bus infici et corrupti et tunc diversas inferunt molestias et passiones ut fetorem dentum casum vel relaxationem.

DAbia fuit Isido. a labendo sive distracta quod autem supius est/ labiu[m] est. infensus labrum. Sunt autem labia necessaria secundum constantiam. quod detentes minuant atque teguntur. Sunt etiam incurvata ex diversis lacertis composta/ut sic ad sensum et motum essent habiliora. Nam ad vocis formationem necessario se perirent uel claudunt. quod illis ab aliis vel per aliquam opilationem vel contractionem aliquam impeditis verba perfecta non possunt formari. Item labia molles sunt et camosa. et hoc duricie dentium tempore sunt necessaria. Dentes igitur et eorum nervi cum ex natura sunt frigidii nimis ledentur aeri frigido expositi si non labiorum tegmine tuerentur. Itaque labiorum extrema sunt rubicunda. quod accidit secundum constantiam. propter uirtus labiorum subtilitatem/que de facili a calore sanguineo recipit quodammodo roseam qualitatem. unde nubedo labiorum signum est puritatis complexionabilis et impunctionis turbati sanguinis et interioris virtutis. sicut econuerso labiorum liquiditas signum est defectionis virtutis et caloris naturae. Item labia tenua sunt in substance et subtilia ut sint subtiliora ad motum et habiliora ad gerem nutriendum et intercedendum ne subito attractus interioribus sua frigiditate inferat lesionem. et ideo labia aeri frigido se opponunt et ipsum recipiendo depuratum reddunt ut sua uis et utilius ad interiora attrahantur. hec omnia secundum constantiam. Consimiles proprietates narrat aristoteles. lib. vii. circa fuisse ubi dicit. Labia hominis molles sunt et camosa et separari possunt propter salutem et custodiā dentium/et ut convenienter ad exitum sermonis. unde et labia duplificem habent usum sicut et lingua. cuius creatio est ad sustinendum humidum et ad sermonem prerendum. sicut idem expresse dicit aristoteles. et ideo oportet quod labia sint humida. quod si creatio lingue non esset talis dispositionis ad labia/ non possit lingua pertingere ad dicendos modos litterarum/ quod quidam ex eis dicunt per percussione lingue et etiam per coiunctionem labiorum. Et ideo necessaria fuit labiorum creatio/ ut optima esset naturae operatio. et propter hoc fuit caro hominis molles valde. quoniam homo est boni sensus tactus. s. et gustus magis quam alia animalia (hec omnia aristoteles. lib. vii). Recollige igitur quia labia sunt quedam regimina dentium custodiua/mollicie sua duricie dentium tempore/vocis articulate et litteralis formativa aens

frigidi vel calidi interceptiva sua tubiciditate
vel lividitate defectus vel vigoris designatiua
virtutis interpretative propria organa passionis
num aisme. s. odij et amicicie doloris tristis ex
pressiva. vnde dicitur quod tremor labiorum iher
nesi et acutis morbis mortem pretendit (vt dici
tur in propositis) Et hec de labijs sufficient.

Denum est dictum quasi mandibu
lanum fundamentum eo quod inde oriatur (vt dicit Isido.) menti autem
perdicat constan. duo sunt ossa et ipsa innata sunt
in medio ybi dentes subniores firmantur qua
druplicat pares. Horum osseum extremitas
duas habet furculas. una est acuta cuius acu
men quoddam ligamen insenit quod a lati
tate temporum pretenditur. per quod et bucca
clauditur et aperitur. Altera vero furcula grossa
est et rotunda cuius rotunditate mentum fit mol
le. vt dicit constan. quod hoc membrum fuit neces
sarium propter originem mandibularum et den
tium inferiorum radicationem / et propter volunta
nam aeris dausuram et apertione fuit etiam co
ueniens propter faciei complexionem / profectionem
ipsius vultus consummationem. quod si fuerit pro
portionati fronti totum honestat faciem et des
corat. (bec omnia dicit constan.) In mento autem
animalis maxima est fortitudo propter ossis dun
ciem et uerorum copaginationem / et propter for
tem dentium radicationem. et ideo bruta anima
lia se tangi per metum de facili non possunt.
nam metu cofracto tota eorum ferocitas quasi
armis proditis enervatur. (vt paret. i. Regu. xxij
vbi dicitur. Confregit dauid mentum viri et eru
it ouem de ore eius et homis vero mentum p
ractari amoris et fidei iudicium est. ii. Re. xvi.
Tenuit ioab mentum amase quasi deosculas
eum.)

Ostium est dictum eo quod per ipsius quasi
pro ostiis cibos immittimus et spiritum fo
ns ejus. vel quod eo quasi de ostio
sermones egrediuntur. ut dicit Isido. Os etiam
ut dicit idem aime nuncius est quod illud ore expri
mimus / quod prius in mente conceperimus. Est
autem (ut dicit gregor.) multis circu septum cu
stodijs. s. dentibus et labijs ut tot intermedij
mens prius discernat quod pferat sive dicat ut p
us verbum trascat per lumen quod per linguam.
suffit autem oris nutrimentum necessarium (sim con
stan.) propter nutrimenti susceptionem. nullum enim
membrum in animali nutritur nisi in ore nutrime
tum prius recipiatur. Os enim primo cibum re
cipit et masticando et imitando aptius digestio
in stomacho transmittit. et propter hoc natura fe
citos humidum intrinsecus ut ubi siccitas eius

humiditate facilis immutetur. fecit etiam os ner
uosum et mediocriter durum et concavum / nervosum
ut sapientia cibis facilis sentiret. dum / ne ci
bi asperitate lederebet. nec tamen nimis facium
duri est sed mediocriter / ne nimia duritia sen
sualitas gustus impediatur. concavum autem et ro
tundum fuit intrinsecus / ut abusus assumptus binc
inde facilis moueretur. et per dentes sine impedie
mento spiritus transducatur. Item necessarium
est os propter aeris et spiritus attractorem. aer enim
attractus per os ipsius concavitate immutatur / de
puratur / et subtiliatur. et sic ad cordis refrigera
tionem per canale pulmonis transmittit. sine cui
tus refrigerio cor per nimio caloris incendio vire
retur et destrueretur. Item necessarium est propter
vocis informationem. ad hoc enim est palatium
oris concavum ut plenum lingue facilis mo
ueretur / et ad vocem formandam expedite cleua
retur et deprimeretur. Item utile est ad grossatus
superfluitati a cerebro et pulmone venientium cre
brum electionem. quibus per ostium oris electis
vitalis spiritus in corde et animalis in cerebro su
as complet actiones expeditus. Item utile est
propter membrorum nutritiū a superfluis excre
rationem. quando ergo stomachus crudis hu
moribus oneratus natura per vim expulsiua ope
rante per os officium expurgatur. sicut dicit co
stan. algalie. super illud amphorus. In vomiti
bus et purgationibus que sponte sunt si qua
lia oportet fiant. confert et bene ferunt si vero
non contrarium. Pantur autem os (ut dicit con
stan. in viatico) quandoque ex alijs membris sibi
vicinis infirmantibus. pantur autem pusulas
vlera et hinc ex corruptis humoribus aliunde
ad buccam defluentibus. si rubeat ita quod nigre
dini attineat et caleat / doleat aut ardeat. mate
ria sanguinea est et colerica. Si vero multus mi
grescat tanto molestius et timidius ne forsitan
ad canctum deueniat / accidunt aut vlera in ore
lacentium pulvorum puenientia ex acumine
lactis et eius corruptione. (hucusque constan. in
viatico particula. ii.)

Dentes sim grecos dicuntur edentes
quasi omnis apposita dividentes et
incidentes ut dicit Isido. Et sunt
dentes secundum constan. quedam plantaria in
ossibus marillarum et menti quibusdam rad
cibus inserti. Et sunt in maribus secundum con
stan. xxij. xvi. in marillaribus sunt positi quoque
quatuor in anteriori parte pares vocantur et
quadruplici. et hi lati sunt et acuti incisores vel
precisores a medicis nuncupantur / ad inasio
nes cuiuslibet cibis sunt apti. et quicquid ab eis

De partibus humani corporis.

accipitur in ore/ contenit & mordetur. Sunt item
rum & duo qui canini sunt dicti collaterales qua
druplicis in summitate acuti/duris cibis como
lendis apti. Et dicuntur (secundum Isidoro.) cani
ni/que ad similitudinem caninorum consistunt &
canes per ipsa ossa rodunt. predecessoribus enim
dentibus sunt fortiores/acutiores/longiores
& rotundiores. & ideo a quibusdam collati pueri
le vocantur. & quod priores precedere non posse
sunt/istis tanquam fortioribus ad constringendum
tradunt. Sunt & decem alii ex utraque parte superio
ris mandibule qui in collaterales quadruplicis
bi sunt lati atque grossi. hi molares sunt vocati &
ad molendum bene sunt apti. nam que cōcisa
& contracta sunt/a prioribus more mole subeunt
ut dicit Isidoro. Sunt igitur in superiori mandibu
la. xvi. dentes. s. quatuor: quadruplici & pares/
& duo canini / & decem molares. Et rotundē enī
dentes numero collocantur in inferiori mandibula
seu in mento. Dentes igitur quantum ad
suum numerū & officium quadripliciter dividū
tur. Quidam enim sunt incisiū. & hi sunt quo
tuor/duo superiores/ & duo inferiores/ qui pri
mo aspectui se offerunt/ quidam vero sunt pa
res. & hi sunt quatuor. duo superiores & duo in
feriores qui alterutrum iuxta incisiuos positi
mutuo se contingunt. Quidam vero dicuntur
collaterales seu canini. & hi quatuor sunt duo su
periores & duo inferiores se mutuo collidentes
Quidam vero sunt molares. & hi. x. s. r. superius
& rotundem inferius mutuo se tangentes & que
ab alijs indecoata sunt quasi mole cōtinue con
tidentes. hi omnes sunt mandibulis radicati et
quodāmodo furcati sed diversimode. qz ante
riores. s. in quadruplici & pares una habent furcu
lam seu radicem. canini vero molares tres vel
quatuor habere dicuntur ut dicit constantinus. Denti
um quoqz numerum discernit qualitas sexuū
nam in viris plures/in feminis pauciores in
veniuntur. ut dicit constantinus. & Isidorus. Distinguuntur
& etiam dentes secundū processum eratis. quo
niam sicut dicit aristoteles. li. ij. qz dentes senū gene
raliter sunt nigrū nō acuti ut patet in canibus
quorum etas per dentes noscuntur. qz dentes in
veniuntur albi & acuti/ senū vero e contrario.
Excepit tamē aristoteles. ibidem ab hac generalita
te dentes equorum quos dicit habere pprius
qz pcedente etate magis albescere. Dicitur etiā
ibidem. oportet utiqz scire qz animalia que sunt
multorum dentū consūctorum sunt vite lōgio
ris. que vero paucorū sunt dentium & separatoꝝ
sunt vite brevioris. Item dicitur ibideꝝ. Om
ne animal quadrupes generās animal simile si
bi habet dentes. Item homo ejicit dentes in

suuenture anteriores nō molares. & hoc contin
git forsitan ppter furcularum & radicū debilita
tem. Molates autē hō ejicit ppter causam con
trariam. Et est generale in alijs animalibꝝ que
nō ejiciunt aliquem dentē priusqz alter sibi si
miliſ in loco oriatur primitus. Item aristoteles. li
ij. Omne animal carens dentibꝝ in supiori mā
dibula est siccum & terrestris nature. Omne ani
mal habens dētes in utraque mandibula est pin
guedini simile. Item idem lib. xij. Natura
nō facit nisi quod melius & perfectius est. & ideo
necessē est ex materia partis terrestris dedinet i
quibusdam animalibus ad partē supiorem. s.
in dentes & culmos pminentes in quibusdam
in cornua. & ppter hoc non potest habere dentes
in utraque mandibula animal habēs cornua.
Item idem li. xv. Dentes solūmodo inter alia
ossa crescentibus remanet animal. & hoc est ma
nifestum in dentibus sup exscentibꝝ & dedi
citantibus a locis suis contingentibus semivicez
Et causa crementi illorum ppter operationē co
num si enim nō crescerent/ consumerentur cito et
ppter hoc tererentur cito. dentes animalium come
dentū multum/ & carentium dentū magnis. &
ppter hoc ingeminata est natura & aggregavit
dentes ad inuicem ppter senectutem & finem.
alter si vita duraret p millesimum semp dentes
plures essent qz in prima creatione. Item
dicit ibidem lib. ii. Dentes qui oruntur inter gin
giunam non oruntur in viris & mulieribus nisi
post. xx. annos. & forte in quibusdam mulieri
bus post. lx. & origo eorum erit cū maximo do
lore. Item idem li. xix. Dentes acuti oruntur an
te latos. qm̄ dentibus acutis indiget ad absai
tionem abi prius. qz prius est abscondere qz mo
lere. ideo etiam acutis crescent. qz minores sunt
qz origo minoris rei est ex calore ante origines
rei maioris. Item calor lactis facit oriri dētes
cito. & ppter hoc est qz pueri lactantes lac cali
dius/nascuntur in eis dētes cito. Item idem ibidē
anteriores nascuntur osse tenui & debili. & ppter
hoc sunt velocis casus. (hucusqz aristoteles.) Ad
hoc constantinus in viati. pnicula. ij. Dentū magnū
est iuuentum & cū iuuentu magnū corpo
ris ornāmentum ipsorum īqzatum nō patientiū
qz in patientibus actio corrumptitur. quorum
passio diversa est/ cuius diversitatis pars est vi
sui manifesta. sicut putredines ferores/ iuptu
re/pforationes/motiones/casus/limositatis
& similia. Pars vero non apparet est & occul
ta. sicut quando dentes nimium dolent/ & tam
exterius sanū apparent. Lauta autem talis
doloris sunt humores a capite descendentes
vel a stomacho mediante immositate ascēdentes

vel humoris acuti in gingivis. et hinc dolores nimis cum saltu et pulsu sentiuntur, propter maliciam humorum et acumen. Si vero dolor est a capite/ grauitas sentitur in capite / et dolor in facie rubro et sanguine vel colera ad radices dentium descendente. Si vero fuerit a stomacho/ dolor sentitur in stomacho et assidua eructatio egreditur et erupit dentes et aliquando perforant/ aliquando rumpuntur aliquando ex vermis in cibum/ viridem/ vel nigrum colorum mutantur. que omnia ex corruptis et pessimis humoribus ex malis cibis pernervios ad ligamentum dentium descendantibus accidere discuntur. Dentes etiam aliquando mouentur. et causa motus humorum sunt in dentium radicibus. quod si acuti sunt/ necesse est in dentibus et foramina effici/ et ferentes ac putredines generari. quod si vermes fuerint in causa/ dolor maximus gignitur. quod ad nervum sensibilem corrodendo penetratur/ obstupefacit etiam dentes et exacerbantur ex humore acido in tuis vel extra nervos sensibles insidente. dolor mitare etiam videntur ex causa nimis frigiditas/ sicut ex nube vel glacie nervos dentium distrahit/ gente. Item dentes quandoque cadunt ex nimia humiditate ligamenta dentium relaxante. quod ex nimia siccitate. ut patet in senibus quoniam dentes propter subtractionem humiditatis nutritialis dilabuntur. Dicas et multas alias reat constanter. dentium passiones. sed he sufficiat. Recollige igitur ex predictis quare dentes in mandibulis tanquam in fundamentis propriis radicantur ex frigiditate dominante albiores certe ossibus efficiuntur propter sui duricias de fali non leduntur. substantia enim dentium est et semper impassibilis cum non sit sensibilis (ut dicit constant). Unde dens ruptus nullum dolorem patitur. dicitur tamē pati dolorem propter nervum sensibilem qui in eius radicibus sepe leditur et grauatir. Dentes enim intrinsecus nervis colligantur. terminos carnis dentes exceduntur/ et ramen in carne radicantur nisi intra se nec in se patiuntur. clausi sunt labiis ne videantur. Inde ceteris est enim cum apparent nisi forsitan propter nisi. Item superiores ad inferiores reuertuntur. et si bi invicem mutuo coaptantur. et si inferiores aliquando moueantur superiores tamen infiri et immobiles repeniuntur ordinate autem ad invicem componuntur ad informationem articulatae vocis maxime cooperantur/ toti corpori obsequuntur.

Dicta lingua a lingendo cibum est dicta vel quia per eam articularis sonus verba ligat. Sicut enim plectrum cordi alluditur. sic lingua dentibus. ut dicit Ipsi:

Est autem lingua instrumentum gustus / et locutionis (ut dicit constant.) et coponitur de substancia sive de molli carne porosa et spögiosa et nervosa. Est autem nervosa propter sensum et motum. porosa ut faciliter sapor penetret ad nervum facientem gustum. ad quam veniunt multe vene sanguine plene. unde rubicunda est in colore. bec eisdem operatur panniculus/ quibus spaci um bucce et palatum induitur et vestitur. a superiori parte patet tota. ab inferiori autem parte patet usque ad ligamenta quibus merito est connecta. unde radices lingue et sensibiles nervi/ quibus recipit sensum et motum a spiritibus sunt occulti. In quibusdam autem hominibus (ut dicit constant.) contrahit lingua plus quod oportet instanti et nec in diversas partes mouetur. unde oportet incidi ligamenta. ut si motus per totum buceum spacium amplietur. Passiones enim multa accidunt lingue in substantia ipsius vel in nervis ad eam venientibus. (unde in viatico constanter.) Lingua animalis patit motum voluntarium/ unde et usum amittit sermonis. cuius causa est ex defectu virtutis motu ex cerebro veniente vel ex nervo opilato per quem virtus transit animalis. aliquando ex apostemate vel expustulis in lingua accidentibus. aliquando sunt propria virtus in substantia lingue sicut operatio mala ex qua est sensibilis distempora et nimio calore vel frigiditate/ vel humiditate/ vel siccitate/ vel apostema/ vel tumor et similia. quod si lingua videatur nimis tumida excessum caloris designat. si vero alba/ frigiditatem. si vero molles/ humiditatem. si secca et aspera/ siccitatem et omnia talia lingue impediunt usum. vel tollunt in toto/ vel in parte. Si autem lingua sana videatur nullas habens maculas. loquela tamen sic orbata/ ex cerebro est defectus vel ex nervis sensibilius opilatus. aliquando est perditio loquela ex perdita mente. ut in frenesi vel liturgia (bucisque constant. in viatico). Alios designat defectus lingue constant. in panteg. ut dicit. Accidunt pustule late et extente in pelliculis exterioribus lingue. sicut accidit pueris malum lac suggestibus. et sunt quodque albi/ quodque nigri coloris. accidit autem apostema lingue eam magnificans/ et ab ore exire faciens/ et vocatur exilium lingue. Aliud est genus apostematis lingue quod rana vocatur. eo quod sicut rana nascitur sub lingua et auctor usum lingue/ ita rana muta dicitur ab effectu. **E**st autem aliud apostema lingue sanguinolentum. unde tota lingua patitur/ et loquela una cum gustu impeditur ex viscosis enim humoribus in lingua dominantibus sensus gustus corruptitur/ et

De partibus humani corporis

ita in mutatur ut dulcia amara et insipida iudicentur. et econtrario sicut dicit galie. Item dicit galie. super amphoris. quod accidit ligue balbuties ex nimia humiditate quando lacerti lingue per nimia humiditate in extremis nequeunt dilatari. sicut est videre in ebriosis/ qui balbutiunt quando in cerebro humore nimio perfunduntur. (unde dicit idem galie.) Naturaliter autem balbutientes/ vel propter nimias cerebri humiditates balbutiunt. vel propter lingue humectationes vel propter vitiumq;. Illa etiam superflua humiditas est causa quare alii qui qui efficiuntur trauli qui aliquas litteras profere non possunt vel. l. pro. n. vel. c. pro. t. profertur. et hoc in infantibus qui multas litteras contundunt/ et eas profere non possunt. Nec omnia dicit galie. super illum amphoris. hipocritis marime transti capiuntur longe quia nimia humiditas talium que est causa traulisationis redeunt ad stomachum et in testina. et se lubricando inducit dyamam id est fluxum ventris. sicut dicit galie.) Item dicit constan. in p. acg. quod in lateribus ligamentorum lingue sunt quedam vene que saliuam lingue administrant. hec ab initio lingue incipiunt a quibus emanat quedam humectatio flegmatica que saliuam appellantur. unde ille vene vocatur a medici sanguinales sive babitatio saliuales. in ictus autem lingue / unde creunt hec vene est caro glauca et alba ipsius saliuam generativa que humectat linguam et temperat ciborum siccitatem/ et aumentat eorum succositatem. ut post dicetur. Item dicit aristoteles. li. vi. quod oves habent sub lingua venas albas/ et ille faciunt fetus albos. et aliique habent nigras et ille faciunt fetus nigras. et aliique varias/ et ille procreant fetus varios tc. Recollige igitur ex iam dictis quod lingua est subiecta camosa/ sanguinea/ et porosa influentie spiritus receptiva/ in complexione calida et humida/ in dispositione tenuis oblonga anteriori parti gladii similis/ in cono et colore rubicunda/ in loco concavo et humido sita/ ad motum facillima/ vocis informativa/ saporis discretiva/ per emissiones oris saliuam humectiva/ conceptionum anime interpretativa/ dentibus et labiis quasi muro duplice circumcepta/ in diversis animalibus quo ad figuram varia. Nam in quibusdam brevis est et grossa/ in quibusdam vero econuerso. qui vero habent lingas grossiores. habent vocem graviorē et econtra. Quedam etiam animalia habent linguas medicinales et salutiferas. et hoc vel ex nature bonitate/ vel ex occultis aliqua proprietate. ut lingua canis ut dicit cassio. Quedam autem habent linguas mortiferas propter mortificam

et fumositatem humoris in eis dominantis. sicut linga serpentis/ dracois et rabidicanis cui morsus summe est venenosus cuius lingua semper appetit extra os et distillat venenum/ et inficit aquā in quam cadit. de qua qui biberit efficitur rabiosus ut dicit auicen. et constan. in tractatu de venenosis animalibus et venenis. vñ etiam serpentum lingue secundum aristotelem. nigre sunt siue livide/ siue subrufae et maculose/ acute et in motu velocissime. et hoc contingit propter humorum furiosum et venenosum que tam velociter linguam agitat/ ut una numero bifurcari videatur. lingua tamen aspidis quantus in corpore viventis serpenti plena sit veneno mortiferio/ separata tamen a corpore et desiccata' venenum perdit. et venenum si preservatur/ perdit unde in presentia veneni in sudorem pronatur consuetus. unde talis liga velut utilis et perficua reputatur itet viros regios preciosos/ quis prius fuerit venenosa.

SAliua est humor flegmaticus et naturalibus venis lingue generatus prodictum constan.) Est autem saliuam naturaliter humida in colore alba et ex levitate motus lingue et instrumentorum spiritualium spumosa/ in sapore actu in sapida quia potentialiter omnium saporum est in se receptiva. Si enim esset alicuius saporis determinata/ non esset alterius susceptiva. Est et secundum eundem constan.) Saliuam inter gustus et eius objectum media. nibil enim sensu gustus percipitur/ nisi cuius sapor mediante saliuam gustus organo presentatur. unde ipsa secundum quantitatem saporis rei gustate immutatur. Sicut autem necessaria saliuas (ut dicit constan) ad humectationem oris ut saliuam beneficio imigaretur. Itz propter digestiois preparationem. cibus enim siccus in ore assumptus non ualiter stomacho mitteretur/ nisi salina media prius humectatur quia sine saliuam administratio res secca non defacili transglutinatur. Itz ualens est ad facilitatem superficitatem cerebri et purmonis euacuationem. quia tales emunctiones calore vel frigore inducantur autem fiscantur. quia non ita de facilis per oris ostium excreantur. nisi primo cum humoris et saliuales adiutorio lubricando ad exitum pararentur. Item salina hominis ieiuni habet quādam uim latentis in fectionis. unde et sanguinem animalis ledi si mediante aliquo vulnere aliquid sanguin ad miscatur/ ut dicunt predicti auctores in tractatu de veniens. et hoc forsitan uest. (ut dicit auicenna.) ratione cuditus. humor enim crudus sanguini perfecte digesto/ in

suis qualitatibus repugnat / et suū vt dicunt
autores) perturbant temporentū. hoc est etiā
quod dicit sancti et habet a plinio q̄ saliuia si
ue sputum bois ieuniū intermit serpētes / et ve
nenosis animalib⁹ est venenū. sicut dicit basili
us sup illud verbum in exameron. Ipsi conte
ret caput tuū. et tu insi. cal. eius. Gene. iij.
Item sicut dicit galie. sup ampboris. ibi Insas
nici sputo fit priscas fluxus. et ubi saliuia tenet
moriuntur et c. Prisci ppter vlcis pulmonis
sep̄ tussiunt / et a supfluitate saniei vlcens spue
do se exonerant prout possunt. sed tamē mors
imminet. quando nō spuunt q̄ retenta intus
saliua cuž sanie vie spūs intenus clauduntur
et sic prisci suffocati moriunt. Item sicut dicit
galie. tisi. inter sputum et saliuam est differen
tia. Nam saliuia est superfluitas naturalis nu
trimenti pectoris / et generat digesta. Sputum
vero est illud quod ad pec⁹ aduenit sūm diver
sitatem cursus naturalis / et cursus preter natu
ram / nec est semper digestū / et ideo sputū in acu
tis febribus et apostemantib⁹ / si leviter fiat cuž
signis digestionis et sine tussi laboriosa forni
tudinem signat virtutes / et defectum morbi. si
aut dicitur in p̄noscis. et eōverso. Unde (sūm
galie. et alios commentatores ibidem) in saliuia
sive in sputo considerant̄ tria generaliter. color.
odor. et sapor. q̄ si sputum fuerit in colore liui
dum cordis et spūlium designat lesionem.
Si vero sanguineū cuž sanie admixta / pulmo
nis designat ulcerationem. Si etiam fuit in
odore fetidū / interiorē signat corruptionem.
Item si in sapore fuerit amarū vel aciduz. bu
moris corrupti in stomacho et pulmone seu i sub
stantia lingue signat diuationem. Item in spu
tie abundare signum est flegmaticē complexiois.
Vnde et in senibus solent sputa abundare gros
sa et viscosa sūm intensiōz frigiditatis et resolu
tionis sive dissolutionem humiditatis substa
tialis.

Ver est tenuissim⁹ ictus plectro lin
gue formatus. vt dicit Isido. et pri
scianus. Organā autē vocis sive i
strumenta. multa sunt (vt dicit̄ cōstan. s. pulmo
arterie/guttur/vulva/os/dentes/labia/arc⁹
lingua. sive enim istoz instrumento vor nō for
matur. Et horum quedā sūt vocis receptiva. si
cū pulmo cum suis receptaculis et canalibus
quedam vero sūt vocis ordinativa. sicut vulva
qui vocem (sūm cōstan.) pulbram reddit et for
tem/qñ ad alia instrumenta se habet p̄portio
biliter. aerē vero introit⁹ tempore / et ne nimis
impetuose exeat/cobibet et refrenerat. a receptio
ne etiam pulueris guttura et arterias p̄bibeat et

cōseruat. Quedaz enim sūt vocis emissiva. vt
canales pulmonis et arterie que sūt quasi que
dam fistule. que si fuerint leues mūde / et tempe
rate/dulcem a tempore et equalē reddit̄ vo
cem. si vero aspere/fuerint et plus de debito fuerit
late et stricte aut distorte nimis grauem vel exilē
dissonam aut inequalem emit̄t̄ vocem. Ad
formationem igitur vocis aer in folliculo pul
monis recipit / et per ordinatum arteriarū mo
tum per os emitt̄t̄. vnde ex veloci aens cōmo
tione et organoz vocis extensione son⁹ reddit̄
qui in ore animalis platus et plectro lingue for
matus / vox a sapientib⁹ dicit̄ (bucisq; cōstan.
in panteg.) vnde arist. li. iij. Pulmo est p̄mū
vocis receptaculum. et ideo ome animal carens
pulmone / caret et voce acloquela. loqui enī ē
distinguere vocem. vnde animal nō habens lin
guam absolutam nō habet vocē. vt dicit̄ ibidē
apes vel musce carent voce / faciunt̄ tñ strepitū
in volendo / extendendo / et contrabendo alas.
per aerem cadentē inter corpus et alas et sic faci
unt locuste. et huius pabatio est q̄ nunq̄ faci
unt sonum in sedendo / sed tantūmodo in volā
do. Rana autem habet vocē p̄priam et anten
lingue sue applicat̄ ori suo. et quod ex lingue
vianat / canine pulmōis absolutum est. et ppter
hoc habet vocem p̄priam et est coar. et nō facit
boenisi ex aqua tantum / et p̄prie masculus tē
perecoitus quando clamant feminam p̄ vocez
cognitam. Rana vero multiplicat̄ vocem quā
do ponit mandibulam inferiorem in aquam
et extendit supiorem / et p̄ extensionem duauim
mandibularū vociferat. et ppter nūm cona
tum extensionis lucent earū oculi sicut candele
cantat et vociferant plus de nocte q̄ de die. q̄
tunc est sepius coitus earūdem et c. Item ibidē
Aves qui corporis plus vociferant et ganiūt
q̄ magui et maxime tempore coitus. q̄m vocifera
tio avii maxime est in illo tempore. Item idēz
gallus vociferat post bellum et victoriam. Itēz
in avib⁹ est q̄ masculus dat vocem et nō femi
na. sicut gallus et mas coturnicū. loqui autēz
appropriatur homini. qui aut̄ naturaliter sunt
muti / sunt surdi. et habent vocem / sed omni
no indiffinitam (vt dicit̄ idem.) Item idem i
eodem libro. Omnes femine sunt subtilioris
vocis et acutoris q̄ masculi preter vaccam. q̄a
vox feminine est grossior. Itēz idem. exitus sper
matis est in manibus apud alterationem vocis
et hoc est in termino duorum septenniū. aliquā
do tamen citius mutatur vox in quibusdam. et
est signatio in otis ad luxuriam. Item idēz qñ
equi incipit coire / erit eorum vox maior. simi
liter et feminine. vox tamē feminine darioz. Item

De partibus humani corporis

Sbidem voces masculorum mutantur quando mutantur. Item dicit lib. viij. s. voces oium quae drupedum mutantur efficiuntur. sicut voces feminarum quando castrantur (et lib. xix. f. dicit) Causa acuminis et alterationis vocis est enim alteratio nem etatum. quare vox iuuenium animalium est acutior vox senum. et mulierum quam virorum. et voces omnium animalium sunt acutiores in iuuentute. Item idem multe feminine et multi iuuentu vociferant vox acuta. quoniam propter debilitatem mouent paucum aerem. et quod est paucum mouetur velocius. et vox est velox acuta. gravitas autem vocis sequitur tarditatem. et aer multis mouetur tarde. Mares autem et females mouent multum aerem. et ideo sunt grauior vox. nervos enim et arterias habent fortiores masculi quam feminine. Females quam pauculi et non castrati quam castrati propter debilitatem. ergo nervorum erunt voces castorum similes vocibus feminorum. buccisque aristos. Vox est equalis / dura fortis / flexibilis / infacilis et grave / mediocre est laudabilis. sicut enim uerso vox tremula / rauca / et aspera / debilis dissona / nimis grauis / vel acuta / est vituperabilis. Nam vox unica dissona et inordinabilis multarum confundit vocem harmoniam. vox itaque consona dulcis et ordinata est letifica / amoris extatua / passionum anime expressiva / virtutis et vigoris organorum spiritualium prestativa / pruritatis et bone dispositionis eorum de ostensiva laboris subleuativa / tedi seu fastidij ablativa etatis et sexus discretiva / preconia et laudis acquisitionis / affectionis audientium mutantiva. sicut Horpbeo dicitur fabulis quam vocis sue modulatione arbores et nemora / montes / et safa demulcebant. Ita est etiam vox composita nature consona et amica. quam non solum delectat homines verum etiam et bruta animalia / quod patet in bobus qui cantu bubulci dulci sono potius quam iaculo ad laborandum excitantur. volvunt etiam in vocis modulo delectantur in tantum / quam sepe per dulces sonum ad laqueos et plicula ab auctoribus per vocantur (iuxta illud poeticum) Fistula dulce canticum deum decipit auctem. Item per dulces voces et cantilenas et harmonias musicas infirmi et maniaci et frenetici ad sensum metis et sanitatem corporis sepius renocantur. unde et constanter in viatico plicula. i. c. de amore qui dicitur hereros sicut dicitur Dicunt alii quam Horpbeo dicit. Impastores ad coniuvia me invitant / ut ex me se delectent. egotamen delector ex ipsis quorum animos flectere possunt de ira ad mansuetudinem de tristitia ad letitiam / de auaricia ad largitatem de timore ad audaciam. hec est ordinatione musicalium que circa aie suavitates esse dimoscitur

et dulci sona et melodia demones aliquando coartant et expelle corporibus compellunt ut patet in saule a quo spiritus dei malus voce datur. et recedere cogebatur. ut patet. ij. Regn. xij. Ex quibus omnibus iam patet quod utilis sit iocunda vox atque dulcis. Econtra vero est de voce inordinata et horribili. quod non lenificat. sed contristat / et aures acmentem grauat. Unde constanter in. c. supradicto. Interrogatus quidem philosophosus quare homo horribilis grauior esset quam quodlibet pondus. taliter respondit se fuit. homo inquit horribilis pondus animi est et hec de voce bona et mala non sufficiat. Nam de his que vocem impedit supra dictum est in tractatu de lingua et adhuc dicetur infra.

Oditur est extremitas cannalium pulmonis. ut dicit constanter. et est duplicitis iuuamenti. Mavis enim et primum est. ut aerem attrahat et mutat. secundum est ut cibos interius trahat et ut uocem faciat. hec cannalis substantia cartilaginea est atque dura. ut cum vetus exeat vox emissa fiat clara. Nam rauicitas vocis fit ex humiditate canalis pulmonis. Componitur itaque gutturi a tribus cartilaginibus. Prima est anterior gibbosa exterior / concava interius. Secunda priore emitor et recte iuxta os stomachi collocatur. Tertia cartilago est media inter primam et secundam et istis cartilaginibus quasi quadam concatenatione gutturi componitur ut dilatetur et constringatur induitur tota substantia gutturis eisdem pectenibus quibus lingua induitur et palatum. concavitas autem gutturis quam aer intrat et exit habet quoddam corpus lingue simile compositum ex glande et pinguedine et pelliculis. et vocatur a medicis lingua guttaris sive cataracta. et est primum vocis (ut dicitur) instrumentum. Non enim potest aliter vox esse nisi claudatur ista cataracta. quod si via guttaris fuerit aperta / impossibile est uocem esse. quod paulatim aenescit. unde guttaris cataracta ad flatum constringendum fuit necessaria. quod vero guttura quandoque patitur ab humoribus a capite descenditibus unde rauicitas generatur et tussis. quandoque attractu corrupti / et siccari aenit. quandoque etiam ab iniectione pulueris. ideo habet viuulas pro obstaculo ne puluis vel humido aliquid pulmonem valeat subintrare / que fuit necessaria. nec uocem faceret pulchritudo / formam / et expeditam. alleluia autem aerem introeunt et eius temperat frigiditatem. unde quidam moruntur quando radicatus eis ceditur. quia nimirum recipiunt aerem et guttura et pulmonem infrigidantem. Est igitur guttura organum in vocis formatione necessarium abi et

potis in primū digestiōis locū. s. in stomachū
 inductiū. qđ ideo longū est & rotundū / ut
 amplioris aeris ad infrigidationē caloris cor
 dis facilius sit attractiū & expulsiū. Est au
 tem in vtraq; extremitate magis concavū & in
 medio magis stratum ut sic sit vocis magis in
 formatiū. Est aut̄ ex diversis cartilaginibus
 more cibis se coopenentibus compositū ut for
 tius existat. & ita ut exteneritudine cartilaginis
 ad vocem variandū facilius se reflectat. In ge
 niata aut̄ ē natura circa guttur ut fīm duplet
 officium animali necessarium duplēcū vie ha
 beat concavitatem. babet enī viam cānale ad
 aerem attrahendū & anbelitum pficiendū. ba
 bet etiam & viam manifestam ad cibum recipi
 endū & hec duplex via quodam coopculo (qđ
 epiglotum dicitur) distinguuntur. babet enī se in
 superficie gutturis ad modum vestis ad vtrū/
 qđ foramen gutturis equaliter se habentis.
 Cum enim natura cibis appetit/ dauso foras
 mine anbelitus aliud foramen ad susceptionē
 nutrimenti omnino se aperit & ecouerso. cuī na
 tura attractionem aeris desiderat/ foramen ali
 ud gutturis se claudit penitus & obturat. Itēz
 contingit guttur multipliciter pati. s. p. extrinsecā
 passionem siue qualēcumq; lesionem. Item
 quādoq; per incantam cibi vel potus sumptō
 nem. Si enim cib? intravit meatū p. quem ac
 trabit aer. via spūs de faqli intercludit/ & aīal
 suffocatur. quādoq; p. humor fluxum & reu
 matisationem. Contingit aut̄ humores a capi
 te ad cānales gutturis cōfluere & ibidem facere
 apostema. quo dī si materia colerica fuerit & fu
 nosa/cito mortificatur animal & suffocatur.
 Nam (ut dicit constan.) angustat flatum ita qđ i
 firmus vix cibum vel potum sumere possit vel
 recipere. qđ dolorem patitur nimium. Si autem
 sit materia sanguinea infirmus appetit plen?
 in corpore/nubet in facie/ vene sunt plene/ plen?
 pulsus/ tumor calidus & dulcis ex sup abūdā
 tia sanguinis sentitur gustus. Si vero ex cole
 ra nubea dolor est fortis angustia nimia/ calor
 cum siti maxima & vigilia/ amaritudo in'gustu
 est. Si autem fit ex fleumate/nō tantum dolet
 sed tumet lingua & mollescit/ si ex salso fit fleu
 mate/ omnia saporat in gutture tanq; salsa vox
 patientis efficitur sicut parvulop̄ cattulorum.
 qđ ex siccitate salsi fleumatis trachea arteria co
 strictatur. ut dicit constan. Contingit aut̄ istam ma
 teniam malam qñq; totam recolligi intenus in
 pellicula que diuidit viam aeris/ que dicit tra
 chea arteria a via p. quam transit cibus que di
 citur ysophagus & facit esquimantia que ī uno
 die interficit. Ex cōpressione enim tracie arterie

denegatur aer liber transitus ad cor. ex cōpres
 sione vero ysophagi ab orum transitus denes
 gatur. quādoq; colligitur materia p̄tū intra
 & p̄tū extra. & tūc aer dicit esquimantia & non
 est ita mortifera. quādoq; tota materia est extra
 & dicitur synantia. & est adhuc minus mortife
 ra/tamē piculosa. In omnib; his est dolor/ ve
 bemens gutturis/ sed precipue in prima cum
 suffocatione vocis. Est enī difficultas respirā
 di/ ita etiam replens nerui esquimantia qđ ita ma
 rille spasmatiū & vix etiam cum malleo posa
 sunt dentes aliquādo aperi. & ita antaturlin
 gua qđ vix vel nūquā pōt attrahbi. In oīb; istis
 morbis guttē p̄mētib; bonū signū ē velox aspa
 tio anhelit? & respiratio. qđ trachea arteria n̄ n̄
 miū ē p̄pressa. vñ nō ita timeſ suffocano. nūbile
 enim ita timerit in bac passiōe sicut amissio ae
 ns/aquo non pōt animal p. vicesimam partem
 vnius horae sine piculo abstineret. Hec & multa
 alia. (ut dicit constan.) patitur guttur. s. vlecre
 tionem/ & inflationē sit in immoderatam/ vo
 cis rauitatem ex humiditate numia arteria gut
 turis infundente/ & vocem impeditente/ vel qđ
 qđ extingueſte/ vocis aspiratē ex siccitate aeris
 vel corporis siue abi vel puluenis instrumentū
 loquendi exasperante. Sed hec de gutture di
 cea sufficiant.

Collum est dictum/ eo qđ rigidum
 sit & rotundum caput bāculans et
 sustentans. cuius pars anterior gu
 la/posterior vero ceruix vocatur. ut dicit Isid.
 Ceruix aut̄ est dicta/ eo qđ p. illam partē ad
 medullam spine dirigitur. vnde ceruix quasi ī
 vi cerebri dicit (ut dicit Isido.) Est igitur collis
 membrum rotundū inter caput & corpus me
 dum. & est osseum ex multis ossib; & nervis cō
 positum. osseum quidē est/ ut fortius sit ad ca
 put sustentandū. nervosum autem ad motum
 voluntarium faciendum/ & ad sensum ad infer
 ores partes corporis deferendū. Collum enim
 influentiam virtutis motiue recipit a cerebro &
 etiam sensitiae. & receptam ad inferiores par
 tes corporis medianibus transfundit. Debet
 autem collum habere quandam convenientiaz
 & p̄portionem cum capite. nam si forma capi
 tis fuerit temperate magna & ceruix aliquanta
 lum grossa/ levitatem signat complexionis et
 dispositionis. ut dicit consta. si vero fuerit ca
 put piuum & collum magnum quātitati illius
 nō p̄portionatum/ abundantiam designat ma
 terie superfluā/ & virtutis informatiue defectuz
 & eius caput super cephalica infirmitate & au
 nicularum dolore fangatur (ut dicit constan.)
 Secundum aut̄ arist. lib. xiij. Collis disposi

De partibus hūa·corpo.

sitio variatur in animalibus et volatilibus.
Nam in quadrupedibus spissi corporis et curvum mediocrius collum curtus est et grossus. et homini animalium in collo plurima est fortitudo ut patet in bovis et bubalis / et visis / et in lupis / quorum maxima in spondilibus colli fortitudo est. et ideo solent boues per colla iugorum vinculis alligari. Animalia vero longicurvis et grossioris corporis solent esse colli longioris et hoc propter necessitatem pastus. Ut patet in equis / camelis / et cervis / et huiusmodi maxima autem equi pulchritudo est in collo. nam secundum eius erectionem / et spissitudinem et extensionem estimatur a pluribus animosus. Item (aristo. in eodem.) Aves habentes curvum rostrum / habent collum cursum. ut patet in accipitibus / aquilis / et milis. Quevero sunt habentes rostrum longum et rectum habent collum longum ut patet in gribus atque in anseribus / et similibus. et hoc est quod acquirunt cibum de profundo. Item idem ibidem. Omnes aves pedum longorum habent collum grossum et spissum et volant exerto collo et si hubuerint collum longum et habile ad deducendum illud quod si plicant in volando. Item idem si quod animal fuerit longi curvis et longi colli. et si curta / curti. Item omne animal habet collum / tale vero quod non anhelat aerem intenus habet. animalia autem anulosi corporis non habent collum distinctum a corpe sicut nec pisces. et hoc quod non habent scapulas. quia non vocatur collum nisi membra. quod est inter caput et scapulas. ut dicit aristoteles. ibidem.

Dumeri dicti sunt quasi armi ad distinctionem hominis a peccatis mutis et nos humeros / illi vero armos habere dicuntur (ut dicit constantius.) Sunt autem humeri et variis ossibus positi / quorum precipua ista duo spatulae dicuntur quod ad modum spate late. spatum enim latum dicitur / sicut autem ossa necessaria (ut dicit constantius) duabus de causis. aut ut defendat pectus / ne quid retro patet ab exterioribus. aut ut armorum ligent ossa que interius sunt concava / et tenuis vero gibbosa. Erat autem intra concavitas ut prodesset costis. que ossa sunt habentia nodos / quos media vocant spatularum oculos / quod nomen ex officio sumpererunt. sicut enim oculi totius corporis anteriores sunt defensores ita ista a posteriori pectora et eorum costas et ossa defendunt et custodiunt. Sunt autem isti oculi concavi ut armorum acmina possint ingredi. Dabent autem spatula duo acmina retro. unum cum rostro assimilatur / per quod cadet

spatula furcile est connexa a superiori loco suorum non exeat interius. Ad hoc natura posuit alterum ne subtus exiret acumen armorum. Furcile autem fuerunt ad hoc necessarie ut armos ligarent et a pectoro deferreret. horum ossa exterius sunt rotunda / interius vero concava et cum teneritudine pectoris colligata / retro vero cum corui rostro. Sunt autem eorum ligamenta ossa cartilaginea que vocantur spatularum capita ad hoc posita tantum ut concatenationem focerent armorum. Ex iam dictis patet quod humeri et armi sunt necessarii. sunt enim ad spiritualium membrorum defensionem. Item ad brachiorum sive costarum sive pectoris et vitium ossium concatenationem et colligationem. Item ad os et spondilum colli supportationem. Item necessarii sunt ad ponderum diversorum sustentationem. Nam ratione sive ossue statis et nervositatis maximam habent fortitudinem et vigorem. Item post caput et collum maximum in corpe obtinent elevationem. alijs enim membris supuenient sub capite constitutis. ut patet in omni animali. Item patens et humeri quadratus ab extrinseco / ut vulnera sive qualiter cum lesionem / sive propter numismam laboris et oneris co-initiatem. et tunc potissimum curantur quod quietem et alicuius vnguenti appositionem. (vnde dicit aristoteles. li. vii.) Qui iuncture elephantis soleat inuigi oleo oliue propter facilorem oneris et laboris tolerationem ut melius dormiat. Item quadratus ex causa intrinseca. scilicet ex fluxu humorum concurrentium ad iuncturas et nervos humorum ex quibus nervi grauantur et in suo effectu impediuntur. quibus etiam ipse iuncture superfluis humoribus replentur / ex quorum acuminis dolor in sensibili nervo generatur.

Bracchia a fortitudine sunt dicta. barin enim ex forte dicitur latine (ut dicit Isido.) in brachiis enim toti lacerorum sunt et insigne robur existit hic tori dicuntur musculi. et dicuntur tori eo quod illuc quasi viscera tori videantur dicit Isido. Brachium autem ex duobus constat ossibus. unum est supra / et appellatur cubitus superior. alterum est infra / et dicitur cubitus inferior. Est autem inferius prior maius / quod portans portato maius esse debet et firmius. Concatenatur autem brachium cum armis superiori et coniunctur nervis fortissimis quibus medianis sensum et motum voluntarium recipit et ad manum post transmittit. Sunt brachia rotunda propter maiorem operationes et motus habitabilem / et maiorem impossibilitatem ut non facile patiantur. Sunt etiam flexilia

in iuncturis tribus. scilicet circa manus / cubitus / et ar-
mum / ut motu voluntario sint habiliora / et ad
obediendum voluntatis impio promptiora. Pre-
terea brachia respectu aliorum membrorum mi-
nus sunt carnosa et hoc propter substantiam ossium
et nervorum ex qua componuntur propter roboris et
virtutis ampliationem. In brachis enim maxi-
ma est hominis fortitudo ad protendendus / ad ele-
vandus / ad constringendum / ad repellendum / ad
pugnandum / ad operandum. Item brachiorum
ossa sunt dura / grossa concava / et medullis plena.
Grossa quidem sunt et dura / ne de facili rompan-
tur. concava / ne nimia soliditate nimis ponde-
rosa redderent medullis plena / ut ossa sica et
dura medullarum pinguedine irrigarent / et ut
spinae a nenuis et venis confluentes medullari te-
perie senarent et nutrirent. cutis / muscularis / et la-
teris intermixta carne tegitur ne ab aliquo ex-
transco de facili ledarentur. in iuncturis et verte-
bris et cartilagine vestiuntur / ne nimia duricie
ossum mutuose collidentium nervi sensibiles
aliquam molestiam patarentur. et ut ipsa ossa in
suis iuncturis planicie et mollicie cartilaginea
expeditius mouerent / et nullius asperitatis occur-
su tarderentur. Item brachia propter vicinitatem
quam hanc regione cordis spinae et pulsus per quam
dam arterias recipiunt et variam ipsius mutationem ac consistentiam defectum. scilicet et perfectum in
venis et arteriis pulsatibus manifestant. Itē
brachia propter vicinitatem cerebri familiarem
babent convenientiam cum capite / et ab eo recipi-
unt latentis virtutis influentias. et ideo pro defi-
sione capitum secundum sensum nature et sine delibera-
tione contra iactus senientium se exponunt. Item
venae totius corporis et maxime de regione capitis
cordis et epatis convenienter in manibus et digi-
tis et nutritiis tribuant eis. et ideo qui sanguine
repletos se sentiunt et grauatos aliquam de ve-
nis brachiorum aperi cōsueverunt. et sic bra-
chia sepe vulnerantur et patiuntur / ut talia membra
sanitatis beneficium sequantur. Dicit etiam
medicus quod sicut habetur in libro de flebotomia
qui infirmant in una parte corporis. debet venae
in parte posita aperire. unde qui patitur in de-
stra minuat de sinistra et econverso. nisi materia
fuerit venenosa vel alias furiosa. tunc enim san-
guis ad partem oppositam non est attrahendus
ne materie venenositas transiens per cor vel ali-
ud membrum nobile ipsum ledat. sicut dicit ibi
dem. Brachia itaque propter utilitatem aliarum
partium corporis mutuo sibi seruiunt et ob mem-
brorum custodiā vulnerari et percuti et a suo
onere minui non subterfugiunt / et se pententi-
bus acquiescant. Dicunt autem (ut dicit galienus.) bra-

chia habet propriū ut quod cor diligat. brachia
diligant et in amplem eorum voluntarie se exten-
dant. quod autem corde diligenti sentiunt / quanto ui-
cinius possunt cordi applicant et constringunt
in tantum ut totum dilectum / toti amanti cor
di imprimerent si valerent. et hec de brachiorū
proprietatibus dicta sufficiant. Item denudatō
et inquietatio brachiorum mortiferum signum
est in acutis (ut dicitur in prognosticis.)

Danus est dicta eo quod sit rotius cor-
poris munus. ut dicit Isidorus. Ipsa
enī scibū ori administrat. ipsa oīa
opatur ac dispensat. quod ipsam accipimus et da-
mus. abusus enim manū ars vel artificium di-
citur. sicut aliquando de aliquo scriptore vel pi-
ctore dicitur. iste habet bonam manū scribendi
ideat arte vel artificium. Dextra a dādo ē dicta
nam ut dicit Isidorus. Dextra pignus pacis dā-
tur. ipsa fidei et salutis testis adhibetur (et hoc
est illud apud nullum) fidem publicam iussu
senatus dedit / id est dexteram. Et aplus ad ga-
la. Quibus dedit dexteram fidei et societatis.
Sinistra autem dicitur quasi sine dextra. sive quod re-
ficit sinistram. a sinendo enim sinistra est vocata.
Palma autem dicitur digitis expansis manus ex-
tensta. sicut contracus pugna. pugnus autem a
pupillo est dictus sicut manus expansa dicitur
palma ab expansis ramis. Est itaque magnum
corpis manus instrumentum paniter et ornamenti
proprium et principale tactus instrumentum.
Nulla enim pars corporis est tactui ita sensibilis
sicut vola manus (ut dicit Isidorus. et etiam con-
stat.) Manus autem secundum eudem constat. quo ad
exteriorē partem sui ex nouem parvis ossibus
medulla carentibus diversis et solidis est com-
pacta. habuit autem tot ossa ut manus esset mo-
bilis. Sunt autem ossa diversē forme alia. scilicet
gibbosa / alia concava alia erecta ut cum omni-
nia iungerentur quasi unum os redderentur.
Ista autem ossa in duobus ordinibus stantia
ex una parte cum vole pectinibus / ex alia par-
te cum duobus brachij co-cathenationibꝫ forti-
ter colligantur. co-cathenatio ad superiora habet
horum tria. una præcauitatem brachij subeuntia
per quam manus lateraliter extendit atque stringitur
co-cathenatio vero inferiorū atque minor interiori
extremitatibꝫ brachij ingitur ipsius acumine præ-
cauitatem quinque ossium subintrante. hec vero ca-
thenatio motu facit ante et retro. Tola manus
dicunt per intēno / ubi maxime usque tactus. et ideo
nulla pars est magis carnosa et magis mollis
propter tactus bonitatem. et duas habet par-
tes pecten est una pars. digitus pars altera.
Componitur autem pecten ex. iiiij. ossibus ne-